Capitulum. iiii.

cōuersatione laici Comā nutrit cū mulierib⁹: habi-
tu ⁊ calciamentis assimilant militibus: tabernas et lu-
panaria visitāt cum gartionibus. Audite quid dicit
Augu. de talibus clericis in libro de contemptu mūdi.
Quisquis igit̃ ad sortē dñi vocatus q̃ comā nutrit ⁊
capillos radere vel tñdere crudelitatē. profecto non se
de dei sed de mūdi sorte esse iustat. Quāto enī quis
crucies plus fouet: tāto cor suū non in celis s; in terra
fixū esse ostendit. Extirpentur igit̃ penitus p̃sumptio
talis nec (q̃ absit) a deo expellat eius oratio. Hec illē
Item Bernardus ad eugenū papā libro quarto in
fine sic ait. Miror cur⁹ ordinis sunt nostri clerici. Nā
in cōgregationē tēporaliū habent se vt laici in appā-
ratu nobili vt milites: in acquisitionē reddituū vt clerici.
Et tamen non laborant vt laici: nec pugnant vt mil-
ites: nec euāgelizant vt clerici. Et tñ vtriusq; ordinis
cupiunt esse et vtrūq; deserūt vnusquisq; in suo ordi-
ne resurget: iste vero in quo ordine nescio Cū tamē
deus summe sapiēs credat: nichil inordinatū relin-
quat. Quis in re timeo istos nō alibi locādos: nisi vbi
nullus ordo sed sempitern⁹ horroz inhabitat. ¶ Itē
adhuc alia abominatio fit in hac domo a clericis sc; q̃
ip̃i se mutuo occultis moribus et apertis lansant.
vnus alium infamando/detrahendo/obloquēdo/ in-
crepando in iudicio et extra Et intantum seua ⁊ mā-
gna est ista pestis i clero q̃ tā religiosi detrahūt secu-
laribus: et seculares religiosi vnusquisq; inuidet al-
teri de statu ⁊ honore. Et ex illo laici plurimū scādali-
zantur: ⁊ p̃ consequēs non credunt que ip̃i predicāt.
Hec etiā tenent clerū in reuerētia debita vt deceret.
Et sic ista domus leditur graui ruina Hec mirū. Quā
enī pastor p̃ abrupta graditur. cōsequēs est vt grex

54
folium. liiij.

ad precipitium sequatur: vt dicit Greg⁹. in pastorat.
hic dicendū esset de criminolissimo epō Wylabur-
gen. nomine Eldo. qui heu non clericaliter nec epaliter
vixit vt exitus rei demonstrauit. Sed seruabo tibi
eādem hystoriam vsq; in finem huius carte. Et dicā
tibi de vno alio epō q̄ erat hō carnalis et mētū lubri-
cūs: qz publicus scubinarus. Sed cum diuino virgē
te iudicio idem ad extremū puenisset: neq; pfessionē
neq; sacramentum eucharistie vel sacram victionē
accipere volebat. Nā cū amici eius de hoc multū
dolētes qz sine viatico mori vellet. Deniq; qdam fis-
lius eius carnalis eū sup hac re multū rogabat. Cui
ep̄s pater eius vehementer indignans sibi multū du-
re respōdit z ait. Fili proacacissime meretricis nō me
later intentio tue perfide mentis: scio qz mortē meā
desiderāter expectas vt facultates meas habcas. z
ideo mox precepit cubiculariis suis vt cū eo exirēt z
ostium clauderent et eū q̄escere pmitterent. nec etiā
intrarent nisi eo iubēte. Quibus egressus aliq̄ dia.
Cum itaq; aliqui scire volentes quid ageret introie-
runt sed eū in lecto minime reperierūt. Quos eum in
singulis angulis quererant et non inuenirent. tandē
sursum respicientes viderunt cadauer eius mortuus
pictum in excelsam trabem. Unde cum non essent
ibi scale nec alia instrumēta quibus ad eandem tra-
bem ascēdere potuisset certissime patuit: qz a demo-
nib⁹ esset suffocatus z ad illum locum subleuatus. Ita
nō solum punitur qui corpus xp̄i indigne sumit: sed
etiam qui sumere indigne contemnit. Nā indigne su-
mentes spēalem penam incurrunt: qz dyabolus ī ta-
libus maiorē habet potestatem: vt dicit. Joh xiiij. de
Iuda: qz post bucellā panis introiuit ī eū sathanas

Capitulum. xiii.

Quis in eo prius erat. Et quis illa bucella erat xps
tn dyabolus in ipius aiam stravit: quia ausus est ac
cipere bucellā de manu dñi cum sciret se traditorem
eius. ⁊ per pñs criminosum hoicem valde. Unde Au
gustinus ait. Nullus malignus ad corpus xpi acces
dat. ne qb iudas sustinuit patiat. sicut fuit ille cps et
oēs cōcubinari sibi similes. ¶ Est tñ sciendū. q̄ iste
criminosus eps sustinuit hanc penā dyabolo nō solū
ideo qz nō voluit peniter nec cōmunicari: sed qz cre
didit. qb̄ heu q̄ pñs adhuc hodierna die credūt in
periculum aīarum suarum de extrema vinctōe) qz si
ingeretur oleo sancto q̄ eo citius moreret: et the
saurus suus (q̄ fuit magnus) succedere deberet filio
suo spurio. qb̄ fuit contra ipm. Hāc vt supra dictū est:
Ideo dyabolo sua dēte. (i cuius ptāte fuerat) sacramē
ta eucharistie sacre vunctionis. ⁊ cōfessionis recusavit
et dño suo dyabolo (cui in vita seruit) obe diuit. cui
quo ad damnationem eternam transiuit. ideo corp⁹
eius in trabem suspendit. et in hoc dyabolus seruum
suis honoravit. ¶ Mi frater reuertere a seruitio dyabo
li. hoc est a tua ꝑcubina ad deū q̄ te creavit. ⁊ in super
sua turpissima morte redemit vt ei fures casto cor
poris mūdo corde q̄ multū aliis h̄ honorare seruos
suos i celesti patria cū oibus angelis atq; beatis q̄
dyabolus in eternis penis. Cogita mi frater qz mo
mentaneū est qb̄ delectat. sed eternū est quod in pro
fundo inferni inestimabiliter cruciat. Verte ergo il
lā momētaneā et fetidissimā delectationem luxurie
inestimabilē gloriā ⁊ eternū bonū et gaudiū celestis
patric. Ipse enī deus misericors expāsus stat mans
b⁹ et paratissimus est te suscipe: qz cor contritū ⁊ hu
miliatū deus non despicias. Si vtro neglexeris tem

55
Folium. lv.

pas gratie sicut iste ep̄s rip̄alis heu fecit. et quod t̄pe
inuenit tu iuuenies noli imitari vestigia eius Modica
enl hic penitētia acquirit tibi magnā gloriā et sempi
ternū gaudium. Exēplū accipe de latronibus male
ficiis ad mortē diludicatis: qui gauderent vehemen
ter si p̄ auriculā abscondēda possent euadere mortē
corporalē. Tu quoq; gaude et letare qz cū p̄na p̄na
pōt euadere mortē aie eternalē. et acquirere tibi glo
riā sempiternā. Et dicere illud Eccl. vltimū. Videte
oculis vestris qz modicū laboravi et iueni michi ma
gnā requiē Glosa. in hoc t̄pe gratie et misericordie.
Sic heu ecōtra t̄pe iusticie videlicet post mortē per
magnā et inestimabilem penam nō potest sibi homo
sibi paruā acquirere requiē. Audi diligēter qd dicat
Ilydozus ait enl sic. Si habes sapientiā salomonie
pulcritudinē absalonis: velocitatē azahelis. p̄speri
tatem alexā dri: potētiam octouiaui. diuitias cresi. lō
geuitatē enoch qui p̄sunt si in fine caro tua vermib?
detur et aīa cū demōnibus in inferno eternaliter col
locef. Nec ille. **S** mi frater cogita q̄ tua nouissima
fiant quattuor ista: videlicet: mors: iudiciū: gehēna.
et gloriā. **Q**uid horribili? morte. qd intolerabili?
gehēna. qd locundius eterna gloriā. **Q**uam re dico
tibi cum metrista. Surge miser vigila tu: stude: lege
vel ora Sic fac q̄ nulla sine fructu trāseat hora. **Q**d
sibi quisq; sent p̄ntis t̄pis vite hoc sibi messis erit dū
dicitur ite venite. **¶** Motandum q̄ nos sp̄iales viri
tam seculares q̄ religiosi deberemus dare istis secu
laribus personis fortē et strenuū modū pugnā di p̄
patria celesti. Modo qñq; fit oppositū q̄ ipsi sūt for
tiores in militando et multū feruētiores se ad artam
et strictā vitā dando. et oēm gloriā et pompā ac poten

Capitulum. xiii.

tiam huius mundi postponendo. ut vitam possideant
eternam: et hoc in magnum scandalum nobis et eru
nota bescentiam. **C**um autem legimus quod quidam miles diu vixerat
male in torneamentis, hastiludis, et spoliis, et multis
aliis vanitatibus huius seculi. Rex autem illius terre
volebat ire ad terram sanctam, et cogitabat quod inter
istum militem committeret totum regnum. Ille autem intelligens
hoc cogitabat intra se illud commune proverbium scilicet. **D**ux
ludus bonus ipsum dimittere fas est. Tu diu militasti
regi terreno. tempus est ut incipias militare regi ec
lesti pro eterna patria que nunquam auferetur a te. Et con
gregavit ad se omnes amicos suos et fautores tamquam ha
biturus magnam expeditionem ut sibi in auxilium ve
nirent assignans eis diem et locum. Illi vero tamquam sui
amici et fautores venerunt in magna multitudine die
statuto et dixerunt. **Q**uo sumus ituri? **P**ater dicit. **N**on
dica vobis quousque illuc venerimus: ne forte hostes
consecuti sint. Et iste miles strenuus pugnaturus cum
omnibus demonibus direxit iter suum ad claram vallem.
Cum autem venisset prope claustrum dicit ad suos. **H**ic me
invadunt multi hostes invisibiles. scilicet demones: quis
mecum intrabit bellum contra eos quam hic intendo me
sepelire in monasterio: abrenunciando mundo et omnibus
eius pompis. Et hortabatur eos multum ad introitum
ordinis: sed ipsi volebant et dicebant. **N**olite tam stulte
agere nos sic dimittendo pati enim sumus omnes vo
biscum intrare bellum et vobiscum mori. **Q**uid miles ait.
nolite mecum mori temporaliter. **I**ntrate et vivete eternaliter.
Et sic intravit miles ille monasterium. et securus est cum
solummodo armiger et quod ab infantia nutrierat. Et sic
respiciens retro vidit solum armigerum et multum gau
sus est et dixit. **T**u sequis me sicut bonus latro securus

tus est xpm Iesum in paradisiim Et confortati in dño
 intrantes monasteriũ & habitũ susceperũt. et saluati
 sũt aũbo dño adiuuãte. **S** mi frater tu quoq; fac si-
 mile sic ars deluditur arte. **N**ã bñ iste pfatus miles
 habuit p̄c oculis q̄dam v̄ba poetica videlicet ista.
Si tibi pulchra domus. si splendida mensa qd inde.
Si fueris diues. fortis pulcher ve qd inde. Si prior
 vel abbas/ rex/ aut papa. qd inde Que sunt sub celo
si tua sint cuncta. qd inde. Tam cito p̄tereunt hec oia
q̄ nichil inde. Sola manet virtus qua gloriabimur
inde. **I**tem alia metra. Fortuna genus mores sapi-
entia res & honores Morte cadũt subita solum mas-
nent merita. Vnde Epoc. Opera eoz sequuntur ils-
tos. Et hec de. xii. capitulo.

Queritur vtrum conueniens sit incre-
 patio siue correptio

Capitulum. xiii.

Queritur vtrum conueniens sit talis. increpa-
 tio sacerdotum siue correptio. **C**um tamen
 apls dicat **S**eniorẽ te ne increpaueris **R**e-
 spondetur q̄ hec regula sancti **P**auli seruanda est.
 vt habetur ii. q. vii. c. **P**aulus. **S**m verba beati **G**re-
 gorii sic dicẽtis. **C**um culpa senioris. i. sacerdotis suo
 exemplo non retrahit ad interitum corda iuuuorum
 vbi autem senior siue sacerdos iuuenibus exemplũ
 prebet ad interitum ille districta increpatione ferien-
 dus est laqueus iuuenũ. **E**t rursum **M**aledictus puer
 centum annorũ. **S**uper quo verbo dicit beatus **B**er-
 nardus **M**aledictum caput canũ et cor vanũ. caput
 tremulum et cor enulum. canicies in vertice et p̄n-
 cies in. mēte facies rugosa & lingua nugosa. cutis sic
 ca & religio ficta. visus caligans & caritas claudicã

Capitulum. xiii.

Labiū pendens et deus extrahens. virtus debilis et
ta flebilis. dies vberes fructus steriles. anni multi et
actus stulti Tales senices et p̄byteri digni esset: nō
solum simplici correctione: sed vt molendina asinaria
suspenſa collo eorū dimererētur in profundū maris
Iuxta vocē dñi Math. xiii. Si enī tales senes esset
plati aut pastores ouīū oristi. nūc scōz beatū Grego
riū admonendi essent suditi ne plus q̄ expedit sunt
sp̄is subiecti ne cū plus sudeant q̄ necesse est hoīb?
subiici et cōpellentur co:vicia venerari. ¶ Sciēdū
q̄ duplex est correctio. Ene dā potestatiua qua non
solum intendit correctio patris: sed etiā intēditur p̄
curatio boni cōis. Et illa iō solū fit p̄ simpliciē amoni
tionē s̄ etiā q̄ p̄ pena: inflectionē. vt ipse peccās
et alii timeant hmōi penis. vt sic a pctō desistant. Et
talis correctio solum perinet ad platos et iudices et
alios superiores respecti suorum inferiorum q̄ missi
sunt En quō predicabū nisi mittantur. ad Roma. x
¶ Scōa vero correctio xicī fraterna. q̄ p̄ simplices
ammonitionē tendit ad emendationē peccantis. Et
quia hec aminouitio est actus dilectionis ideo cadit
sub precepto diuino ¶ Verba h̄oc per illud. Mathci
xviii. Si peccauerit in te rater tu? Et per glosā vbi
dicitur. Ita bene peccat videt fratrem suū peccare et
tacet sicut q̄ peccanti non indulget Sed ad indulgē
tiā peccati oēs tenemur e diuino p̄cepto. s. caritatis
igit s̄r ad corrigēdū. ¶ Est tñ sciendum q̄ debitus
modus debet seruari in carectione fraterna: qz non
oēs eodē modo sunt emendabiles vt dicit beat⁹ Gre
gorius in tertio libro. moralium. Et in omellis super
Ezechielē. et in pastorali p̄ plures similitudines et pre
cipue inferiores corrigētes iūiores nō debēt hoc face

Folium. lvi.

re arrogāter et impetuose: sed reuerēcialiter et hūiliter vt dicit apl's. i. ad Thimo. iiii. Seniore nō increpaueris s; obsecra sicut patrē Idē habet ii. q. vii. ca. Paulus. 7 Gregorius in pastoralī. Admonēdi sunt subditi ne p̄latorū suorū vitā iudicēt si qd̄ fortasse eos reprehēbiliter agere vidēt: ne vnde recte mala eorū redarguūtur Inde p̄ sp̄m̄ elationis in p̄fundum inferni dimergātur. Admonendi etiā sunt subditi ne cur̄ p̄latorū suorū culpas cōsiderant p̄tra eos exinde audaciores fiant: sed sic apud ep̄os diiudicent: vt cum diuino timore contricti fere ab eis iugum reuerētie nō recusent. Hō ei p̄latorū suorū subditi demerita cōsiderare: sed qd̄ dicunt et iubent: vt dicit canon. i. q. i. c. Non quales sacerdotes domini sunt: sed quid de domino loquantur est nobis magnopere attendendū Si enim dicit illos audiendos qui supra cathedram moysi sedebant quanto potius qui supra cathedram petri resident. Unde si dixerim⁹ quā petri non habemus nos ipsos seducimus 7 nō est veritas in nobis. de cōse. dist. li. Iteratur. Non peccare solius dei est emēdare x̄o sapiētis p̄ferare aut dyabolies est. Etenim res p̄ne contra naturā vt sine peccato quis sit. xrv. dist. Et sunt x̄ba Hieron̄. ad hocceanū. Vos autē sacerdotes qui aliorum iudices estis: primum auertite a vobis malum. 7 deinde a subditis vestris. Valde enim turpe et scandalosum est vobis sacerdotib⁹ cū culpa redarguit vos ipsos: qz qui trabem gestat i oculo pp̄rio non potest bene educere festineam tenuē sine errore de oculo fratris sui i. q. i. ca. multi. In hoc enim potissimum est crimē sacerdotum et vltra modum detestabile q̄ se nō custodiūt a fornicatione publica cum eorum concubinīs propter populū. nec etiā ab occulta pp̄e deū quē quasi quotidie tractāt.

Capitulum. xiii.

scilicet sanctū sanctorū deū ⁊ hoīem sub speciebus panis et
vini ipsi in profundissimā pensam eterne damnatiōis
Nam legimus de quodā sacerdote qui sancta nocte
et die natalis domini noluit secus tenere nec contine
re a luxuria cū tamen eadem nocte ⁊ die instabat si
ibi celebrare quia ipsa nocte trāsīuit per caput de vna villa
ad aliā vt ibidem secundum consuetudinem dici tales missas
celebraret in diuersis ecclesiis. Cōtigit heu quod vna muli
er sola occurreret ei cū qua peccauit nō ponēs ante
oculos deū ⁊ quod oporteret eū ter celebrare. Sed post
quod in prima missa cōsecrauit ⁊ sumere voluit. tūc colum
ba nuda venit ⁊ eo videns totū calicē ebibit ⁊ rostro
suo hostiam accepit ⁊ euolauit. Vidēs ista sacerdos
valde timuit propter peccati circumstātem. sed tū popul⁹
hoc nō vidit. Finita missa dicens dixit. Item in secunda
missa similiter hec fecit nuda colūba que et in prima
Tandem iste sacerdos miser miserabilis in se reuers
sus ⁊ propter eius venit mo ad quēdam abbatē cister
ciensī ordinis confessionē faciēns tanti peccati ex
posuit reatum. Vidēs ero abbas eius magnā cō
tritionē ⁊ lacrimas scies pro certo: quia deus cor con
tritū et humiliatū nō despiciat inllit ipm ire ⁊ mox cele
brare tertiam missam propter peccati expectātem reseruās
sibi penitentiā quousque crederet populum quod tunc re
uerteretur. Quia deum celebraret tertiam missam ve
nit colūba ⁊ posuit duas hostias cōsecratas quas pri
us receperat ⁊ euomit inllit oēs liquorē ad calicē
hec vidēs presbyter reple⁹ ē gaudio magno. quod mox
ad abbatē reuertit et ei tuā consolationē recita
uit. vt eū monachū facere humiliter rogauit Respo
dit ei abbas dicens. Nō ⁊ isto tpe recipiā. sed volo:
vt mare transeas et pro peccato tuo tribus annis in ho

spitali infirmantibus seruias: si tunc reuersus fueris
 nullā a me patiaris repullam. Iſtū eū laborē et per
 culū maris atq; itineris pro pnia sibi dedit. Fecit ille
 criminofus p̄sbyter qđ abbas iufferat: et post tres an
 nos reuersus fact⁹ est. pbat⁹ monach⁹. Ex his igit̄ di
 ctis patz qđ ad sacerdotem qui debet esse iudex alio
 rum requiritur perfectio sciētie et multo plus sanctitas
 vite. et respectu ipsius popul⁹ grex dicatur: et ipse ple
 banus pastor ouiu xpi. Et sicut est magna differētia
 inter pastore et oues: sic magna debet esse differētia
 inter sanctitatē ipsius plebanū et ipsius populū. Sed
 heu iam paucis nostris t̄pibus sunt viri litterati iudi
 ces et sancti et perfecti pastores aiarum: sed multi lu
 pi rapaces deuorātes eas ac luxuriantes cū ouibus
 suis: et per quem actū tradunt se et suas oues lupis
 infernalib⁹. Et multi sunt mercenariū qui nō lucrum
 aiarum: sed mercedē tēporalis cōmodi aut lucri aut
 honoris querunt. Sed cancāt qui sic loca pastoz oc
 cupant: et custodiam gregis minime implent. ne dica
 tur illis illud Ezech. iij. Speculatore dedi te domui
 israel. si impio locutus non fueris vt se ab impietate
 custodiat et ille perierit: sanguinē eius de manu tua
 requirani. Item Regum. ij. Custodi vtrum hunc qđ si
 lapsus fuerit erit aīa tua p̄o aīa eius. Deinde dñs p
 Isaiā. lviij. dicit. Clama ne cesses et quasi tuba exalta
 vocem tuam et annūcia populo ne eo scelera eorum.
 Quapropter debēt prelati et omēs curati oues suas
 eis commissas a morte culpe gehenne reseruare: et a
 dyabolicoz lupoz incurribus custodire. Iuxta illud
 Chrysosto. Sacerdos et si propriā vltā dissipauerit
 alioz tñ diligentē curā non habuerit: cō perniciosus
 ingehennifabit. Iſidorus in de summo bono ait. Sa

Capitulum. xiii.

cerdotes p̄ iniquitate populor̄ dānant̄ si eos vt igno-
rantes non erudiunt: aut peccātes non arguunt. Et
Grego. sup̄ Ezech. Tot occidimus quot tacētes r̄ ue-
gligētes ad mortē ire videmus. Et Bern̄. ad Euge-
niū papā sic ait. De paruis vt de castris r̄ villulis. r̄c.
magnā curam habēt: de magnis vero vt de aiabus
nullā vel minimā gerūt curā. Immo a multis ex toto
relinquit̄ cura spiritaliū propter q̄ tñ sunt t̄palia et
nō ecōtra. Et ideo qz cōtra doctrinā apl̄i prudentes
apud nos in t̄pōs sum⁹ r̄ plus sapiētes q̄ oportz. Al-
tissim⁹ stultā fecit sapiētiā nostrā vt ea vitā amittā-
mus t̄palia que ea nitimur acquirere r̄ p̄seruare. Vñ
videmus heu q̄ quāto cura nostra pro t̄paliibus ma-
gis crescit. tanto ecclie in diuitiis magis decrescunt.
Sic ecōtra olīm qñ erat feruēs sollicitudo p̄ sp̄uali-
bus tūc ecclie dubitānt̄ in t̄paliibus p̄ oīa p̄sperare
vtiqz si tam ardēter r̄ diligēter procurationi cōserua-
tionī et augmētationi sp̄alium insisteremus sicut tē-
poralibus: ista indubitatē adūcerētur dūmodo illa
p̄rio r̄ principaliter querent̄ iuxta p̄missus veritatis
dicētis. p̄mo querite regnū dei et iusticiam eius:
et hec oīa adūcientur vobis. Math. vi. S; qz isto tē-
pore moderno p̄mo r̄ p̄cipue regnū dei r̄ iusticiā ei⁹
nō queritur. r̄ sō diuitie r̄ glorie nō adūciunt̄: s; q̄ p̄rio-
ri t̄p̄e causa deuotiōis adiecta sunt modo auferūtur
propter nimios excessus sacerdotū in quibus maxi-
me populus cōmunis r̄ laicalis scādalizatur. Nonne
mi frater esset magnū scādālū in tota ciuitate tua q̄
tibi subiecta est quo ad curā fortassis quattuor milia
aiar̄: in qua habitaret quidā laicus mechanicus cū
vxoze legitima: r̄ cū eadem haberet publice cōcubi-
nā vnā cū pueris ex eadē generatis. Immo vere eēt

enorme qd: & p̄cipue quādo esset notū & publicū. **Mo**
do mi frater respice in te & iuuenies qz tu talis es: cū
n̄ tu sis vicarius xp̄i & tibi dixit. **Quodcunqz** solue-
ris sup̄ terrā erit solutū & in celis. **Et** iā dixit: qui vos
audit me audit: et qui vos spernit me spernit. **Mo**
do in scandalū omnium subditorū tuorū tuam honestam
vrozem videlicet ecclesiam tuā parochialem cū qua
merito ex oblatione voto sacerdotalis dignitatis de-
beres caste viuere & sancte in exēplum & edificationē
ouium tuarū tibi a xp̄o cōmēdatari. **Mo** do ī oppositū
agis tūmiser & miserabilis presbyter: & retines publi-
cevnā meretricē in domo tua cū tuis genitūis quos
ip̄a ex te genuit. **Quō** ergo popul⁹ tu⁹ pōt tuis p̄di-
cationib⁹ adhibere fidē cū viderit te in manifeste oppo-
situm facere q̄ tu predicās. **En̄** xp̄s p̄p̄o suo dicere
pōt. **Qū** vester plebanus sederit in cathedra moysi:
hno sancti petri & mei: que vobis dicit facite: s̄m autē
op̄a eius nolite facere qz mala sunt. **Est** enī publicus
concubinarius malus & criminofus: et bonū exēplar
vobis oibus. **Et** idco ip̄e cum sua meretrice descen-
det cum suo dño in profundum inferni si non emēda-
verit suā vitam. **O** mi frater reuertere reuertere ad
dñm̄ deū tuū: qui te elegit in pastore ouium suarum.
O vtinā respiceres daldā tuā, tā diligēter a tergo si-
cut ab ante: & oculis tue mētis & non corporis: statim
eam reuerceres a te emēdares vitā tuā in melius. exē-
plo vnius canonicū pataurēsis: q̄ fuit tibi similis: qui
totus erat lubricus & amator mundi & mulierum. **Do**
ctor decretorum merimus: et etiā plebanus magn⁹
in quōdam ciuitate. **Qui** cum quadā die solus in ca-
mera studeret: & ecce in quodā angulo camere vidit
pulcherrimā mulierē ad se venientē: ita vt nūq̄ vel

Capitulum. xiii.

nunq̄ vidisset pulchriorem: quam cū magna amira-
tione et stupore salutauit et diligēter suscepit. Et illa
omnia membra anteriora ei ostēdit et dixit pulchra-
ne tibi videoz. At ille ait. Immo pre oib⁹ mulierib⁹
quas vnq̄ vidi. At illa dixit Cōspice me etiā retro ⁊
mor vertit sibi dorsum. Et ecce plena fuit vermibus
et fetore vt ferre nō posset Et ille q̄siuit que nā esset.
Respondit. Ego sum mūdus: et sic facio seruiētib⁹
michi in hoc seculo eis benefacio. ⁊ tandē post mortē
vermes ipis ministrabo: ⁊ oēm fetorē ac penā infer-
nalē eternaliter. Expost statim vertebat se iste cano-
nicus ab amore mulierū ⁊ totius criminosi seculi ad
deū suum. Unde Augustinus. *Amatores mundi non est
requies. vbi queritis vitā beatam in regione mortis*
nam qui amat mundū amat traditorē suum. Nam
mūdus dyabolo dicit hoc verbū quod iudas iudeis
dixit. Quēcunq; osculat⁹ fuero cū aliqua dignitate
aut prosperitate. ipse est quem tradeo vobis tenete eū
et ducite eum caute ne amittatis eū aliqua molestia
aut tribulatiōe: quia veratio dat intellectum et facit
conuerti ad deum. Nam mulier dulciter cōcipit pue-
rum: sed cū dolore partū eum. Sic tu o mi frater cur
valida tua dulciter dormis et gaudēter: sed extrema
huius gaudii luctus occupabit. Et qz tibi plura scri-
pſi exempla de doctorib⁹ magistris canonicis et ple-
banis ⁊ quicūq; se a via mala ⁊ dānosa vertit ad deū
gratiam mor inuenit. Sed qui in malicia sua vsq; ad
finē suū pſeuerauerit penā durissimā ⁊ eternam acci-
piet. Elige ergo scdm tuā volūtātē quodcūq; volue-
ris aut cū tua valida pſeuerantiā ⁊ inuenies penam
durissimā aut vite emendationē ⁊ recipies diuinā et
eternam consolationem. Et de capitulo tredecimo.

Augustini
elogium
in mulieribus
vbi dicitur

Differentia inter sacerdotium noui
et veteris testamenti.

Capitulum xliii.

Est quedam differentia inter sacerdotiū noui et veteris testamēti. Nam sacerdotiū leuiticum non dicebatur regale. Unde in veteri testamēto regnū erat quasi per se substantiuū: sacerdotium quasi adiacens id est adiectiuū. In nouo autem testamento sacerdotiū ponitur ecōtrario substantiue et regnū adiectiue. Hoc est dicere regnū in veteri testamento erat dignius et eminētius q̄ sacerdotiū. Unde oēs sacerdotes sū legem suberant regibus. In nouo autē testamento sacerdotiū i dignitas apostolica siue papalis dignior est imperiali dignitate. In huius rei signū papa habet coronare imperatorem cū suis pedibus. Et ratio huius est qz sacerdotiū veteris testamenti erat transitoriū: qm̄ ad experientiā patet qz iam nullū habēt iudei sacerdotē. Hostiū autem sacerdotiū stabit in eternum. Unde **Mat. xiii.** Cū venerit sanctus sanctorū cessabit unctio vestra. **Act. vii.** Multi facti sunt sacerdotes secundum legem: eo qz morte prohiberētur permanere. **Iesus** autē eo qz maneat in eternum sempiternū habet sacerdotiū. dignitas autem regia non manet in eternū: imo et character sacerdotiū manet in eternū quia per mortē nō deletur. **Uti** si sacerdos noui testamēti moreretur et resurgeret verus esset sacerdos ut ante. **Hō** autē sic est de sacerdotib⁹ veteris testamēti. **¶** Notandū qz p̄mū sacerdotiū fuit regale in melchisedech q̄ fuit rex et sacerdos. **Scdm̄** fuit in aaron. **Tertium** fuit in chūsto sterū regale qz rex semp fuit: sed est fact⁹ sacerdos quādo carnē assumpit et se in

Capitulum. xiiii.

saꝛificiũ obtulit deo patri. Sed sacerdotiũ nostrũ a
xpo est translaturũ in sanctũ Petrũ dicẽte dño. Tu es
petrus ⁊ super hanc petrã edificabo ecclesiam in eã.
Matth. xvi. Itẽ de ordinatiõẽ apostolorũ ad sacerdo-
tiũ nichil vel modicũ habet sed de setõ petro certum
habetur q̃ Antiochie missas celebrant: sed potuit
ap̃tis sufficere p̃ ordinandẽ eorũ q̃b̃ est a dño in cenã
dictũ. videlz Hoc facite in meã cõmẽdationẽ vbi oēs
ap̃tos ordinant in sacerdotes et in ep̃os: ⁊ dedit eis
et suis sequẽtibz potestãtẽ cõsecrandi sacramentũ
encharistie. de conse. di. ii. Hã in p̃mitiva ecclesia sine
solẽnitãte ordinatiõis ad sacerdotiũ sũt p̃moti: vt ha-
bet̃ dist. lxxx. Sed tñ q̃b̃ deficit in aliis ordinibz hoc
impleuit magna eorũ sanctitas. multo enĩ maior fuit
tũc sc̃ritas sicut adhuc istis t̃pibz est i aliq̃b̃ laicis
Imo heu magis q̃ in aliq̃bus ep̃is. Dicit enĩ Grego.
q̃ clericus in sacris ordinibus p̃stitutus plus peccat
in concupiscendo: q̃ laicus in cognoscendo q̃ viderit
Differẽtia enĩ magna est inter peccatũ sacerdotis et
pp̃fi: qz sacerdos non d̃ peccare per ignorantia non
enĩ licet ei mãdata designare. in p̃p̃to aut̃ sc̃ns est.
Et ideo melius est sc̃dm Augustinũ sp̃alia penitus
obmittere q̃ indignè tractare. Idẽ ait. Nichil est in
hac vita ⁊ maxime in hoc t̃pẽ difficult̃ aut laboriosius
et piculosius q̃ ep̃m sine sacerdotis esse officio. Sed
apud deũ nichil beatius si eodẽ mō militetur quo no-
ster inbet ip̃erator. xl dist Sed quia nõ fit. ideo mul-
ti scandalizant̃ in corũ vita criminosa. ⁊ p̃ p̃ns actus
eorũ spernũt. s. missas ⁊ p̃dicatiões ⁊ alios act̃ sacer-
dotiũ et parrochiales. Sicut i crep̃lo legit̃ de quodã
laico. ¶ Hã erat q̃dam p̃byter q̃ p̃fuit vni parro-
chie satis populose: q̃ erat valde crimiose vite ⁊ mul-

tum scādaloſus in plebe. Quidā autem laicus nūq̄
 voluit intereſſe miſſe ſue propter eius lubricā vitā et
 nō credebat ip̄m rectas miſſas celebrare. Qui dū in
 feſtiuitate in cāpo ſolus ambularet: plebano ſuo tūc
 ip̄is in eccl̄ia miſſam celebrāte: venit a caſu ad quē-
 dam fontē fluētē quo viſo cepit bibere modicū: et pla-
 cuit ſibi aqua vltra modū in gultu et viſu: et quanto
 plus bibeat: tanto plus delectabat amplius bibere
 et trāſiuit ip̄e volēs videre eius originē. Et cū ſic trā-
 ſiret apparuit ei qdā hō ſenex et venerabilis q̄ dixit ei
 Cur cū alijs xp̄ianis ad audiendū diuinū officiū non
 es hodie iſto ſetō die in eccl̄ia. Qui ait. Vere dñe no-
 ſter plebanus tā enormē vitā ducit q̄ nō credo ip̄m
 mundas miſſas et ſedco placentes poſſe celebrare: ad
 quē ſenex. Et qd̄ hic operaris. R̄ndit laic⁹. Dñe ego
 q̄ro originē hui⁹ fontis fluētis. nā meliorē aquā dieb⁹
 vite mee nunq̄ gultavi: et ei⁹ claritati nūq̄ ſiſem vidi
 Tunc ſenex dixit cū ad originē: et fluxit fons iſte de
 ore canis mortui et fetidiſſimi. Videns hoc laic⁹ expa-
 uēs putabat ſe mortē bibiſſe. Qui ſenex. Noli timere
 nullā ei moleſtiā generabit aqua iſta q̄ tu bibiſti: qz
 ſuauiſſima et ſanctiſſima eſt: quīs fluat p̄ os canis mor-
 tui et fetidiſſimi. Sic ſiſe accipe de v̄bo dei qd̄ tibi tu⁹
 plebanus neph̄diſſimus p̄dicat. et de miſſa ei⁹: nullū
 illoꝝ coĩnquinat̄ de vita ſua turpiſſima bona eſt do-
 ctrina eius. ſetā enī eſt miſſa eius: qui ſi mal⁹ eſt ſibi
 malus eſt non tibi. vita eius nō coĩnquinat̄ officiū qd̄ ſi
 bi deus conceſſit ad vtilitatē oĩm veſtrū. Fideliter er-
 go ſtudeas intereſſe ei⁹ p̄dicationib⁹ et miſſis. Hūc
 enī inquamēta clericōꝝ coĩnquinare p̄ſit altaris ſacra-
 mentū: vim ſacramēti nō mutat vita miniſtri. Et hiſ
 dictis ſenex euauit. Laicus vero ad eccl̄iā rediēs

Capitulum. xiii.

et suū errorem coā oībus in ecclesiā confitens: p̄sby
ter nouo audito miraculo se emendauit/ s̄c̄r̄ & laicus
C Sed oritur hic questio cur per os canis mortui &
non alterius aialis talis dulcis aqua emanauit. Re
spondetur q̄ sepe in scripturis sacerdotes canib⁹ cō
parantur. Hā sicut in cane quattuor bona sunt iuxta
hos X̄sus. In cane bis bina bona sūt lingue medicina
Naris odorat⁹/ amor iteger/atq; latratus. Sic etiā
sacerdotes idonei circa curā aiarum & solliciti in offi
cio predicationis et p̄nc̄ quattuor has p̄p̄ietates si
militer debēt obseruare. Primo q̄ sint in lingua me
dici mulcendo videlicet & lingendo vulnera peccato
rum tam dure. iā leniter increpando peccata homi
num. tam in fundēdo oleū. iam v̄nū. tā in predicatione.
iam in cōfessione. &c. Nam v̄neris morbis diuer
sa sunt adhibenda medicamenta. Nam vulnera siue
vlcera q̄ canis lābit siue lingit citius curātur. **C** Se
cundo sicut canis per odorē narū vulp̄vel leporē
aut aliam feram querit et inuenit. sic sacerdos more
canū debet inquirere vulp̄nas p̄uersitates hereti
corum et alia plurima occulta hoīm in v̄ditionibus
et emptionib⁹ diuersis mercatorū & alioꝝ hoīm frau
des et nequitias: & eos inducere ad agendā peniten
tiam et ne desperent de dei mis̄a qm̄ bonus est deus.
C Tercio qz canis fidelissimū aial dicitur qz pro do
mīno suo et familia sua et pecorib⁹ dñi sui contra ma
los homines et etiā lupos vitā suā periculo se ponit.
Sic & sacerdos pro fide catholica & salute aīaz nō so
lum parochialū suoz: verū etiā oīm fidelū xp̄ian
ozum vitam eius exponere debz audacter iuxta do
mini verbum. Bonus pastor aīam suam i vitam po
nit p̄ ouib⁹ suis. Item Johānes in canonica sua. Si

62

Folium. lxxii.

aut xps aiam suam p nobis posuit. ita et nos debe-
mus aias nostras p fratribus ponere. ¶ Quarto
et ultimo sicut canis suo latratu fures pdit ⁊ thesau-
ri dñi sui ipos tollere nō pmittit. Sic sacerdos fide-
lis canis et custos thezauri celestis regis aias no-
stras p quibus mortuus est deus homo rex celestis
patrie debet latratu suo. i. per predicationem suam ⁊
orationem fideliter custodire ⁊ repellere omnes infi-
dias furum id est demonum/ ne talem nobilem the-
saurū. videlicet aias nostras ad ymaginem ⁊ similitu-
dinem celestis regis creatas per suas fallacias se-
ducant et secū ad infernum trahat. Ne sibi dicatur il-
lud Isaye. vi Canes multi nō valentes latrare. id ē
presbyteri desides et ignari nescientes dei verbis p-
dicare et permittentes lupos infernales oues id est
aias fidelium xpianorum auferre. ¶ Mi germane
attende diligenter quid scriptura dicat ⁊ fac sicut bo-
nus pastor et vigila super gregem tuū verbo dei ⁊ sa-
cra eruditione sm tuam sciam a deo tibi datā. et de-
cora ac confirma tuam doctrinam bono exemplo ⁊
conuersatione sancta et casta: ne populus tuus tibi
dicere habeat propter tuam validam o medice cura
teipm ⁊ eice primo trabem magnam de oculo tuo. i.
malā illam validam eice primo de: donio tua tuoq;
latere ac mensa. et tunc veniens eice a nobis qd vi-
ciosū est Nam valde turpe est doctori cum culpa re-
darguit ipm. Et hoc de dccimoquarto capitulo.

¶ An publicis criminosis sacerdotib;
sit reuerentia exhibenda.

Capitulum. xv.

Queritur vtrū publicis criminosis ⁊ malis sa-
cerdotibus debeatur exhiberi honor ⁊ reue-

Capitulum. xv.

rētia: cum tñ Sapie. xxviii dñ. Qui sup̄bi malus cui
bonus. Et sim phm̄ soli boni & virtuosi honorā dñ sunt.
Sed in oppositum est qđ ph̄s dicit. Honor nō est in
honorato s; in honorāte. Item sacerdos est vicarius
xp̄i. & quis malus sacerds de iure nō honorat; ho-
noratur tñ qz vicarius xp̄i. Exēplū habes nā ymagi-
nes xp̄i vel beate marie X̄ginis quīs fiant de vili li-
gno aut etiā luto sine lapide. honorant tñ p̄p̄ illos
quorū ymagine s̄nt. Sic et tu malum sacerdotē ho-
nora p̄pter eum cui⁹ est sacerdos & vicari⁹. X̄ps enī
honoravit sacerdotes iudeorū quīs essēt mali nobis
in exēplū X̄ps ait. Propter bonos sacerdotes decz
et te malos honorare ne p̄pter malos bonos cōtem-
pseris. Melius est enī malis iniūsta p̄stare q̄ bonis
iūsta denegare. Freq̄nter enī de malo hoīe bona do-
ctrina p̄cedit. Ecce enī vilis terra p̄ciosū p̄ducit au-
rū. Mūq̄dā p̄pter vilē terrā p̄ciosū aurū p̄tēnitur: s;
sicut aurū eligit et terra contēnit seu relinquit: sic et
vos a malo sacerdotē doctrinā bonā accipite et mo-
res ei⁹ prauos relinq̄te. Mā et apibus herbe nō s̄nt
necārie sed flores. Sic tibi non s̄nt vtilēs iniquitates
sacerdotū s; doctrina eorū. Sed dicet aliqs. quō p̄nt
mali sacerdotes luxuriosi sup̄bi excōicati symoniaci
alios mundare cū tñ p̄pheta dicit. Tibi imundo quis
mundabitur. Et tibi si cecus cecū ducit ambo in fove-
am cadūt. Et qui per se l'gatus est a dyabolo quō po-
test alios solvere a nexibus pctōz. Respondetur qđ
duo p̄sideranda s̄nt ī sacerdotē malo. v; vita mala
que est eius et officiū sanctū & iuuaculatū qđ est ip̄ius
eccēie et est nobiliss cunctis operibus huius mundi
Mā alii per eorū officia luerant diuitias terrenas: sed
sacerdotes per eorum officia lucrant aīas xp̄i p̄cioso